INFORMAÇÕES BÁSICAS

INDICAÇÃO  N.º          /2025

INICIATIVA VEREADOR ELIESIO BRAZ BOLZANI

DESTINO SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

O (a) Vereador (a), no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação

da Câmara Municipal de Colatina a seguinte preposição:

Indicação:

Ao Secretário Municipal de Obras  – Senhor Vinícius José Bravo

Assunto:

Solicitação  de  melhoria  na  iluminação  pública  da  Pracinha  de  Maria

Ismênia – localizada no bairro Maria Ismênia, Avenida Presidente Kennedy,

Colatina/ES.

JUSTIFICATIVA

A presente  indicação  tem como objetivo  solicitar  a  melhoria  e  reforço  na

iluminação  pública  da  pracinha  localizada  no  bairro  Maria  Ismênia,

Colatina.

O local em questão possui parquinho infantil e aparelhos de ginástica ao ar

livre, sendo um ponto de convivência importante para os moradores da região.

Contudo, a iluminação atual é insuficiente, deixando o espaço em penumbra

durante a noite, o que compromete a segurança, principalmente das crianças

que utilizam o parquinho.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além disso,  a  baixa  luminosidade  tem contribuído  para a  permanência  de

pessoas estranhas, o que gera ainda mais insegurança para as famílias e

frequentadores do local.

Dessa forma,  solicito  que seja  feita a  instalação de  novos pontos de  luz e

substituição das luminárias por modelos mais potentes e eficientes,  visando

garantir um ambiente mais seguro e acolhedor para a comunidade.

Sala das Sessões

Em, 25 de julho de 2025.

ELIESIO BRAZ BOLZANI

Vereador

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003500320039003A005000

Assinado eletronicamente por Eliesio Braz Bolzani em 25/07/2025 16:02

Checksum: 0E5BD46334BFFA73E3012CFBAE75B57BD663C39F357C69570D2637373DCA523E

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.